
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Assunzione con contratto a tempo determinato di n. 1 operaio stagionale presso 
il Centro agrochimico di Jesi tramite procedura selettiva del CPI di Jesi – giugno 
- Dicembre 2024, Bilancio 2024-2026 annualità 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio 
preventivo Amap 2024-2026.

DECRETA

- di assumere n. 1 operaio stagionale presso il Centro agrochimico di Jesi per l’esecuzione di lavorazioni 
stagionali, ai sensi dell’art. 46 e 46 bis del CCNL per i dipendenti addetti ad attività di sistemazione idraulico 
forestale e idraulico-agraria 2021-2024, tramite procedura selettiva del CPI di Jesi (art.16 L. 56/87.-
D.lgs.165/2001- DGR 23/2021);

- che il rapporto di lavoro stagionale a tempo determinato decorre dalla data di sottoscrizione del contratto 
stesso fino al 31/12/2024, al fine di garantire la continuità delle attività programmate secondo i picchi di 
stagionalità del settore, stabilendo un tetto di n. 85 giornate lavorative nell’anno 2024;

- che il tetto di giornate di cui sopra potrà essere superato solo per ulteriori necessità rispetto al programma 
dei lavori del 2024, accertate dalle Eq responsabili, nel rispetto delle risorse previste dal bilancio dell’Amap 
2024;

- che la spesa relativa alla suddetta assunzione, comprensiva di tutti gli oneri, stimata in € 12.500,00 trova 
copertura nel bilancio preventivo economico dell'Amap 2024/2026, annualità 2024, approvato con Delibera 
del CDA n. 48 del 18/12/2024, il cui impegno di spesa, n.106/24 (prog. 5.01), è stato assunto con decreto 
della Dirigente del settore amministrativo n. 35 del 09/02/2024, tipologia di spesa "PERSONALE AMAP 
OPERAIO” codice 203001.

- di trasmettere il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali della Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”;

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della L. Deliberazione del CdA n. 39 del 04/10/2023 - L.R. 11/2022 - Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini))

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it/


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R.n. 13/2004;
 L.R. n.6/2005;
 CCNL per i dipendenti addetti ad attività di sistemazione idraulico forestale e idraulico-agraria 2021-2024;
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 Decreto del Dirigente amministrativo n. 35 del 09/02/2024 - Impegni di spesa per stipendi del personale 

operaio stagionale, 2024, Bilancio 2024-2026 annualità 2024.

Motivazione 
L'Agenzia, secondo le previsioni di cui all’art. 2 c.1 e 2 della legge Regionale, n. 11/2022 “svolge attività di servizio 
per i settori agricolo, compreso l'allevamento, agroalimentare, forestale, e della pesca in conformità alla 
programmazione regionale e secondo gli indirizzi programmatici della Giunta regionale, tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano, raccolta e coltivazione dei tartufi e di valorizzazione del 
patrimonio tartufigeno e servizi specialistici per la diffusione, il trasferimento delle innovazioni di processo e di 
prodotto, nonché organizzative, nel settore agroalimentare”. Svolge anche attività di “raccordo fra le strutture di 
ricerca, le attività didattiche e sperimentali degli istituti di indirizzo agrario, presenti sul territorio regionale, al fine 
di trasferire e testare la domanda di innovazione proveniente dagli operatori del settore primario e attività per la 
qualificazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e della pesca per la tutela della biodiversità attraverso la 
valorizzazione delle razze animali e delle varietà vegetali locali, e quanto di interesse agrario, forestale, 
naturalistico e ittico, compresa la gestione dei vivai regionali anche attraverso la valorizzazione dei marchi 
territoriali”.

Il Centro Agrochimico Regionale di Jesi, struttura accreditata, fornisce un contributo rilevante in termini di 
sicurezza e qualità a sostegno del comparto agricolo, agroalimentare e zootecnico delle Marche, attraverso 
attività di servizio analitico, di sperimentazione, di divulgazione e di assistenza tecnica. Le analisi offerte sono 
principalmente di tipo chimico-fisico, microbiologico e sensoriale e sono in linea con quanto previsto dai 
documenti di riferimento per requisiti di salubrità, di qualità di prodotto e di importanza agronomica ed 
ambientale.
In considerazione della necessità di dare continuità alle attività svolte e vista la carenza di personale in tal senso, 
si è ritenuto opportuno e necessario, su indicazione dei responsabili del Centro Agrochimico, ricorrere ad una 
nuova assunzione di un operaio stagionale a tempo determinato.
Sulla base dell’art 11 c.3 L.R. 11/2022, al personale operaio,  assunto ai sensi dell’art. 7 bis del D.L. n.120/2021 
convertito dalla L. n.155/2021, si applica il CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e 
idraulico-agraria.

La legge 28 febbraio 1987, n. 56 ed in particolare l'art. 16 disciplina le assunzioni presso le Pubbliche 
Amministrazioni e gli enti pubblici non economici di lavoratori da inquadrare nei livelli per i quali è richiesto il solo 
requisito della scuola dell'obbligo, oltre ai requisiti generali previsti per l'assunzione nel pubblico impiego, sulla 
base di selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste di collocamento e secondo l'ordine di graduatoria risultante 
dalle liste delle circoscrizioni territorialmente competenti. 
La Regione Marche sulla base dell'art.11 del D. Lgs 150/2015, ha assunto le competenze dei Centri per l'Impiego 
anche in merito alle procedure di avvio a selezione nella pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 16 della L. 
56/87 e ss.mm.ii.



3

Al fine di dare esecuzione all’assunzione si è proceduto  secondo i seguenti step:
- con nota prot. n. 520 del 25/01/2024, l’Amap, al fine di soddisfare la richiesta di personale operaio 

stagionale presso la sede di Jesi, inviava al Centro per l’impiego di Jesi formale richiesta, con indicazione 
completa di tutti i dati necessari per procedere alla selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 operaio/a 
stagionale a tempo determinato per l’anno 2024, mensilità da marzo a dicembre con mansioni di operaio 
specializzato;

- con mail prot. n. 789 del 05/02/2024 perveniva all’Agenzia il decreto del dirigente del Settore servizi per 
l’impiego e politiche del lavoro n. 26 del 30/01/2024 relativo all’ Avviamento a selezione presso Pubbliche 
Amministrazioni, (art.16 L. 56/87.-D.lgs.165/2001- DGR 23/2021), di n. 1 unità Agricoltore, operaio/a 
agricolo/a, stagionale specializzato/a, cod. Istat 6.4.1.;

- con mail prot. n. 1352 del 26/02/2024 perveniva all’Amap la comunicazione della graduatoria provvisoria 
determinata dalla selezione a tempo determinato con indicazione del 1° classificato, Pino Corradetti;

- nelle more della determinazione della graduatoria definitiva, con nota Amap, prot. n. 1387 del 27/02/2024 
veniva nominata la commissione composta dai funzionari dell’Amap addetti alla valutazione dell’idoneità 
del candidato utilmente posizionato;

- con mail prot. n. 1515 del 04/03/2024 perveniva all’Amap la comunicazione della graduatoria provvisoria 
determinata dalla selezione a tempo determinato con indicazione del 1° classificato, Pino Corradetti;

- con nota Amap prot. n. 1387 del 27/02/2024 veniva convocato il candidato a svolgere la prova di idoneità 
presso l’azienda sperimentale di Jesi nella data del 04/03/2024 ore 10.30;  

- con nota Amap, ID n. 267063 del 04/03/2024 veniva redatto il verbale della commissione composta dai 
funzionari dell’Amap, in cui si esprimeva, a seguito dell’esecuzione di tutte le prove pratiche un giudizio di 
idoneità del candidato Simone Bonetti;

- con nota Amap prot. n. 1597 del 05/03/2024 veniva comunicata al candidato l’idoneità all’assunzione
- a seguito degli accertamenti previsti ai sensi dell’art. 41 D.lgs.81/2008, con nota prot. 3243 del 13/05/2023 

veniva comunicata l’idoneità del candidato alle mansioni di operaio agricolo stagionale/addetto ritiro del 
latte.

Pertanto, in considerazione della prova selettiva superata con idoneità, l’Amap, ai sensi dell’art. 46 e art. 46 bis 
del suddetto CCNL, dell’ art.16 L. 56/87, del D.lgs.165/2001 e della DGR 23/2021, procederà ad assumere l’operaio 
Pino Corradetti, per l’esecuzione delle lavorazioni agricole dell’azienda agricole sperimentale di Jesi stabilendo un 
tetto di n. 85  giornate lavorative fino al 31/12/2024.

Il tetto di giornate sopra indicate sarà utilizzato secondo le necessità organizzative e potrà essere superato solo 
per ulteriori necessità rispetto al programma dei lavori del 2024, accertate dalle Eq responsabili delle attività da 
effettuare da parte dell’operaio, nel rispetto delle risorse previste dal bilancio di previsione dell’Amap 2024. 

L’operaio sarà inquadrato al III° livello, previsto dall’art 49 del CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-
forestale e idraulico-agraria.

Il costo previsto per l’operaio stagionale, comprensivo di tutti gli oneri, è pari a circa € 12.500,00 e trova copertura 
nel bilancio preventivo economico dell'Amap 2024/2026, annualità 2024, approvato con Delibera del CDA n. 48 
del 18/12/2024 , il cui impegno di spesa, n.106/24 (prog. 5.01) è stato assunto con decreto della Dirigente del 
settore amministrativo n. 35 del 09/02/2024, tipologia di spesa "PERSONALE AMAP OPERAIO” codice 203001.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Il presente atto sarà pubblicato per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

http://www.norme.marche.it/


4

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai seni 
dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i..

-
- LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- Dott.ssa Carteletti Monica
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 182 del 05 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-04T14:05:58+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-06-04T18:47:21+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




